O b s. 3. Gaeterum etiam hic pariter ac II. 12. Obs. 3. de triangulis obtusangulis dictum fuit, notari potest, in quodcunque laterum angulum acutum comprehendentium ex opposito vertice demittatur perpendicularum (Fig. 168. 169.) sive illud AB sive BG fuerit, fore semper rectangulum inter illud latum et rectam ab angulo acuto B inde usque ad demissum perpendicularum interceptum utrumque eiusdem magnitudinis, nempe $\Gamma B \times BA = AB \times BE$, quad pariter vel ex ipsa propositione 13. ita ut Obs. 2. diximus, amplificata patet, vel ex I. 41. Cor. 4. consequitur, vel similiter ac in II. 12. ita adstruetur: Est $AA^q + AG^q = GE^q + AE^q$, quia utraque summa = AG^q (I. 47.) Proinde ob $GA^q = BG^q + BA^q - 2\Gamma B \times BA$, et $AE^q = AB^q + BE^q - 2AB \times BE$ (II. 7.)

$$\text{erit } AA^q + BG^q + BA^q - 2\Gamma B \times BA$$

$$= GE^q + AB^q + BE^q - 2AB \times BE,$$

Atqui $AA^q + BA^q = AB^q$, et $GE^q + BE^q = BG^q$, itaque

$$2\Gamma B \times BA = 2AB \times BE \text{ et } \Gamma B \times BA = AB \times BE. \text{ Cf. Pfei-} \\ \text{derer. §. 199.}$$

O b s. 4. Similes etiam huic propositioni demonstrandas rationes adhiberi possunt, et reapse adhibitae fuerunt, ac in

ἐστι τὸ ἀπὸ τῆς AG τὰ ἄρα ἀπὸ τῶν GB , BA ἵσται τοῦ τῷ τε ἀπὸ τῆς AG καὶ τῷ δἰς ὑπὸ τῶν GB , BA ὥστε μόνον τὸ ἀπὸ τῆς AG ἔλαττόν ἐστι τῶν ἀπὸ τῶν GB , AB τετραγώνων, τῷ δἰς ὑπὸ τῶν GB , BA περιεχομένῳ ὁρθογωνίῳ. Ἐν ἄρα τοῖς ὀξυγωνίοις καὶ τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ιδ.

Τῷ δοθέντι εὐθυγράμμῳ ἵπον τετράγωνον συστήσασθαι.

"Ἐστω τὸ δοθὲν εὐθύγραμμον τὸ A . δεῖ δὴ τῷ A εὐθυγράμμῳ ἵπον τετράγωνον συστήσασθαι.

II. 12. Obs. 4. vidimus, e quibus pariter eam, quam praeter alios Ambrosius Rhodius dedit, simplicitate sua maxime commendabilem hoc referemus. Nempe (Fig. 170.) in trianguli ad B acutanguli ABG latus BG , quod non minus sit utroque reliquo, demisso perpendiculari AA (quod tum necessario intra triangulum ABG cadet (I. 18. Cor. 3.) tum rectarum AA , BG descriptis quadratis, atque hoc rursus, ut in Prop. 4. diviso, denique super recta $ZH=BA$ (I. 34.) constructo quadrato ZO , quod igitur $=BAq=BM$ (II. 4. Dem.) erit $ABq=AAq+BAq$ (I. 47.) $=AI+ZO$. $BGq=NH+GA+AH$, itaque $ABq+BGq=NH+AI+GA+AH+ZO=NH+AI+2.GA$, quia $AH=GM$ (I. 34.) et $ZO=AA$ (Dem.). Sed $AIq=NH+AI$ (I. 47.) ob $NH=AIq$ (II. 4. Dem.), ergo $ABq+BGq=AIq+2GA$
 $=AFq+2.$ rectang. $GB \times BA$, ob $BA=BA$ (II. 4. Dem.). Cf. Fleiderer. §. 197.

Obs. 5. Conversae quoque propositionum II. 12. et II. 13. valent, pariter ac I. 48. conversa propositionis II. 47. demonstrata fuit. Quin haec ipsa I. 48. etiam hoc loco iunctim cum reliquis inferri poterit. Nempe 1) si in triangulo aliquo quadratum unius lateris aequale fuerit summae quadratorum duorum reliquorum laterum, angulus illi primum nominato lateri

rectangulo bis sub ΓB , BA contento; quare solum quadratum ex $A\Gamma$ minus est quam quadrata ex ΓB ; BA , rectangulo bis sub ΓB , BA contento. Ergo in acutangulis etc.

P R O P O S I T I O XIV. (Fig. 171.)

Dato rectilineo aequale quadratum constituere.

Sit datum rectilineum A ; oportet igitur ipsis A rectilineo aequale quadratum constituere.

oppositus rectus erit. Nam si obtusus fuerit, quadratum lateris illi oppositi maius (II. 12.) si acutus fuerit, quadratum eiusdem lateris minus (II. 13.) foret summa quadratorum duorum reliquorum laterum. 2) Si quadratum lateris alicuius maius fuerit summa quadratorum duorum reliquorum laterum, angulus ei oppositus obtusus erit. Nequit enim rectus (I. 47.) aut acutus (II. 13.) esse. Denique 3) si quadratum lateris alicuius minus fuerit summa quadratorum duorum reliquorum laterum, angulus ei oppositus acutus erit. Nequit enim rectus (I. 47.) aut obtusus (II. 12.) esse. Caeterum duo casus ultimo loca allati poterant etiam simili ratione demonstrari ac in propositione I. 48. factum est ab Euclide, quas demonstrationes dedit Clavius, et quod ultimum casum attinet, iam indicavit Isaacus Monachus Schol. ad II. 13. Cf. Pfeiderer. L. c. §§. 217. 218.

O b s. 6. Triangulum scalenum igitur erit rectangulum — obtusangulum — acutangulum, prout quadratum maximi eius lateris quadratis simul reliquorum duorum laterum est aequale — aut maius — aut minus: ultimo scilicet casu maximus trianguli angulus (I. 18.) acutus erit, tantoque magis caeteri. Et triangulum aequicrurum, cuius basis utroque crurum maior est (quodsi enim singula crura basi maiora sunt, non potest

Σινιστάτω γὰρ τῷ A εὐθυγράμμῳ ἵσον παραληγόγραμμον ὁδογώνιον τὸ BA . εἰ μὲν οὖν ἴση ἔστιν ἡ BE τῇ EA , γεγονὸς ἀν εἴη τὸ ἐπιταχθέν. Συνισταται γὰρ τῷ A εὐθυγράμμῳ ἵσον τετράγωνον τὸ BA . εἰ δὲ οὐ, μία τῶν BE , EA μείζων ἔστιν. "Ἐστω μείζων ἡ BE ")¹⁾, καὶ ἐνθεβλήσθω ἐπὶ τὸ Z ,

1) Iure hic Rob. Simson observat, legendum esse saltem: εἰ δὲ οὐ, ἐνθεβλήσθω ἡ BE ἐπὶ τὸ Z , quum nihil prorsus interstit, utrum maior au minor rectarum BE , EA producatur. Noluimus tamen sine MSS. consensu aliquid mutare.

non esse acutangulum per I. 5., I. 17., I. 18., erit rettangulum — obtusangulum — acutangulum, prout quadratum basis duplo quadrato unius cruris est aequale — aut eo maius — aut minus. Sic comparando invicem quadrata laterum trianguli, cuius speciei sit ratione habita angulorum, erui potest: quod comparatio ipsorum laterum non praestat, nisi vel omnia aequalia sint, vel duo aequalia ac singula maiora tertio. Cf. Pfeiderer. I. c. §. 219. Alias adhuc observationes et applicaciones Prop. II. 12. II. 13. vid. in excursu ad finem huius libri.

PROPOSITIO XIV.

Obs. 1. Huic quoque problemati, pariter ac Prop. II. 11. praemitti potest Analysis. Nempe alterutro dati parallelogrammi rectanguli non aequilateri $BΓΔΒ$ latere BE producto, donec $EZ=EA$, ideoque rectangulum $BA=BE\times EZ$; cum recta BZ puncto E secetur in inaequalia (hyp.); applicandae propositionis II. 5. gratia, quae de rectangulo segmentorum inaequalium datae rectae praecepit, eandem BZ separe etiam oportet in aequalia: quo facto in puncto H , est rectang. $BB\times EZ+EH^q=HZ^q$. Quum igitur invenienda sit ex condizione problematis recta aliqua A , cuius quadratum sit $=BE\times EZ$; debet esse $A^q+EH^q=HZ^q$, vel $A^q=HZ^q-EH^q$. Invenietur autem recta A (ex I. 47. Cor. 10.), si rectae HE in punto E ad rectos angulos constituantur recta EO , vel,

Constitnatur ipsi A rectilineo aequale parallelogrammum rectangulum BA (I. 45.) Si igitur aequalis est BE rectae EA ; factum erit propositum; constitutum est enim ipsi A rectilineo aequale quadratum BA (I. Def. 30.); si autem non; una ipsarum BE , EA maior est. Sit maior BE , et producatur ad Z ,

quod eodem redit (I. 13. Cor. 1.) si recta AE producatur, atque ab ea abscindatur ope circuli centro H , radio HZ descripti, segmentum $E\Theta$; eique aequalis ponatur recta A . Cf. Pleiderer. §. 70.

O b s. 2. Pariter (Fig. 172.) proposito cuicunque parallelogrammo obliquangulo $BEIK$, utpote aequali rectangulo $BE\varGamma$ super eadem basi et inter easdem parallelas BE , $\varGamma I$ (I. 35.) aequale quadratum efficietur, lateri cuilibet BE parallelogrammi in directum adiiciendo rectam EZ aequalem distanthiae EA lateris huius BE ab opposito KI , et reliqua peragendo ut in constructione problematis XIV. Cf. Pleiderer. §. 71.

O b s. 3. Quum sit $E\Theta < H\Theta$ (I. 19.) seu (constr.) $< HZ$: sit $AE\Theta < 2HZ$ seu $< 2BZ$ seu $< 2(BE+EA)$; tantoque magis $< 2(BE+EI)$; ob $EA < EI$ (I. 19.): h. e. perimetru quadrati ab EH minor est perimetro rectanguli $BE\varGamma$; tantoque magis minor perimetro parallelogrammi obliquanguli $BEKI$. Aequalem igitur aream quadratum sub minore perimetro quam parallelogrammum rectangulum non aequilaterum, vel parallelogrammum obliquangulum comprehendit, quod et ex II. 5. Cor. 2. facile deducitur. Cf. Pleiderer. §§. 72. 73.

O b s. 4. Quodsi vicissim recta data BZ ita propoenitur secunda, ut rectangulum sub segmentis eius aequale sit quadrato rectae datae A , seu si parallelogrammum rectangulum construi iubeatur aequalre quadrato rectae datae A , et cuius summa laterum contiguorum sit datae recta: BZ aequalis, prouinde perimenter $= 2BZ$; ut, quod requiriatur, fieri possit, recta data non major esse debet semisso-